
Agenda - Y Pwyllgor Cyllid
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Iau, 17 Medi 2015
Amser: 08.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Bethan Davies
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddCyllid@Cynulliad.Cymru

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon
(08.45)  

2 Papurau i’w nodi
(08.45 - 08.50) (Tudalennau 1 - 3) 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid oddi wrth y Llywydd
(Tudalen 4) 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid oddi wrth Weinidog yr Economi, 
Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth:

(Tudalen 5) 

3 Y Bil Casglu a Rheoli Trethi (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 1
(08.50 - 10.15) (Tudalennau 6 - 32) 

Jane Hutt AC, y Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth
Sean Bradley, Uwch-gyfreithiwr, Llywodraeth Cymru
Richard Clarke, rheolwr prosiect gweinyddu trethi, Llywodraeth Cymru
Jeff Andrews, Cynghorydd Polisi Arbenigol â chyfrifoldeb am gyllid a materion 
Ewropeaidd

Y Bil Casglu a Rheoli Trethi (Cymru), fel y'i cyflwynwyd
Memorandwm Esboniadol

Papur 1 - Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid oddi wrth y Gweinidog Cyllid a 
Busnes y Llywodraeth

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld10293/pri-ld10293-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld10293-em/pri-ld10293-em-w.pdf


Briff gan y Gwasanaeth Ymchwil

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:
(10.15)  

Eitem 5

5 Y Bil Casglu a Rheoli Trethi (Cymru): Trafod y dystiolaeth
(10.15 - 10.30) (Tudalennau 33 - 34) 

Briff gan y Gwasanaeth Ymchwil

Egwyl 
(10.30 - 10.45)

Cyhoeddus 

6 Ariannu yn y Dyfodol: Sesiwn dystiolaeth 5
(10.45 - 11.45) (Tudalennau 35 - 88) 

David Phillips, Uwch-economegydd Ymchwil, Sefydliad Astudiaethau Cyllidol

Papur 2 - Ymateb y Sefydliad Astudiaethau Cyllidol i'r ymgynghoriad
Papur 3 - Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid oddi wrth y Gweinidog Cyllid a 
Busnes y Llywodraeth
Papur 4 - Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid oddi wrth Brif Ysgrifennydd y 
Trysorlys
Briff gan y Gwasanaeth Ymchwil

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:
(11.45)  

Eitemau 8, 9, 10 ac 11

8 Ariannu yn y Dyfodol: Trafod y dystiolaeth
(11.45 - 12.00)  



9 Bil yr Amgylchedd (Cymru): Trafod yr adroddiad drafft
(12.00 - 12.15) (Tudalennau 89 - 120) 

Bil yr Amgylchedd (Cymru), fel y'i cyflwynwyd

Memorandwm Esboniadol

Papur 5 – Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid oddi wrth y Gweinidog Cyfoeth 
Naturiol 
Papur 6 – Adroddiad drafft

10 Bil Drafft Cymru
(12.15 - 12.25) (Tudalen 121) 

Papur 7 - Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid oddi wrth y Llywydd

11 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): Trafod yr adroddiad drafft
(12.25 - 12.40) (Tudalennau 122 - 152) 

Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru), fel y'i cyflwynwyd
Memorandwm Esboniadol

Papur 8 – Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid oddi wrth y Gweinidog Iechyd a 
Gwasanaethau Cymdeithasol 
Papur 9 – Adroddiad drafft

http://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld10201/pri-ld10201-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld10201-em/pri-ld10201-em-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld10224/pri-ld10224-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld10224-em/pri-ld10224-em-w.pdf


Y Pwyllgor Cyllid

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 15 Gorffennaf 2015

Amser: 09.01 - 10.53

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3033

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: Jocelyn Davies AC (Cadeirydd)
Peter Black AC
Christine Chapman AC
Mike Hedges AC
Alun Ffred Jones AC
Ann Jones AC
Julie Morgan AC
Nick Ramsay AC

Tystion: Mark Drakeford AC, Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol
Chris Tudor-Smith, Llywodraeth Cymru
Sue Bowker, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor: Bethan Davies (Clerc)
Leanne Hatcher (Ail Glerc)
Tanwen Summers (Dirprwy Glerc)
Martin Jennings (Ymchwilydd)
Richard Bettley (Ymchwilydd)
Gareth David Thomas (Ymchwilydd)
Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3033


TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod. 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon 
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.

1.2 Ni chafwyd ymddiheuriadau.

2 Papurau i’w nodi 
2.1 Cafodd y papurau eu nodi.

3 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 1 
3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol. 

3.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu rhagor o wybodaeth i'r Pwyllgor.

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 
cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 
4.1 Derbyniwyd y cynnig.

5 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): Trafod y dystiolaeth 
5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.

6 Ystyried pwerau: Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Trafod 
strwythur y Bil drafft 
6.1 Cytunodd y Pwyllgor ar strwythur y Bil drafft.

6.2 Nododd yr aelodau hefyd y llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid gan y Gweinidog 
Gwasanaethau Cyhoeddus.

7 Y Bil Casglu a Rheoli Trethi (Cymru): Cytuno ar ddull o gynnal y gwaith 
craffu 
7.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y Cylch Gorchwyl.

8 Dull o Gynnal y Gwaith Craffu ar y Gyllideb: Cyllideb Ddrafft Llywodraeth 
Cymru 2016-17 

Tudalen y pecyn 2

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1243


8.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y dull o gynnal y gwaith craffu ar y gyllideb.

9 Swyddfa Archwilio Cymru 
9.1 Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth mewn perthynas ag Archwilydd Cyffredinol Cymru 
a Chynllun Blynyddol Swyddfa Archwilio Cymru 2015-16.

9.2 Nododd yr Aelodau hefyd y diweddariad a ddarparwyd ar yr Adroddiad Fflyd.

10 Ariannu yn y Dyfodol: Y wybodaeth ddiweddaraf am yr ymchwiliad 
10.1 Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a chytunodd i ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor 
Cyllid a Phersonél yng Nghynulliad Gogledd Iwerddon.

Tudalen y pecyn 3



Y Pwyllgor Cyllid / Finance Committee 
FI
[...]
 defnydd o sigaréts electronig ymysg pobl ifanc 
yng Nghymru: tystiolaeth o ddau arolwg trawstoriadol BMJ Open 2015;5: e007072. doi:10.1136/ bmjopen-
2014-007072 http://bmjopen.bmj.com/ Yn y wasg  

Tudalen y pecyn 124

http://bmjopen.bmj.com/


 

 
Yn 2012-13, y cyfnod diweddaraf y mae data ar gael ar ei gyfer ar hyn o bryd, roedd 841 
ymgais i brynu alcohol, gyda 73 gwerthiant o ganlyniad.12 Yn 2013-14, roedd 185 ymgais i 
brynu tybaco, gydag 13 gwerthiant o ganlyniad.13 
 
Ym mis Mawrth 2013, gwnaeth Heddlu De Cymru 9 pryniant prawf ar-lein o alcohol, i'w 
anfon at wirfoddolwyr 15 ac 16 oed dros gyfnod o dridiau. Roedd hyn yn targedu 
archfarchnadoedd mawr yn hytrach na manwerthwyr bach. Roedd 4 o'r 9 ymgais yn 
llwyddiannus.14 
 
Disgwylir y bydd awdurdodau lleol yn defnyddio'r gofrestr genedlaethol o fanwerthwyr 
tybaco a chynhyrchion nicotin i'w helpu i gynllunio gorfodaeth, ac yn eu galluogi i wneud 
pryniannau prawf gan fanwerthwyr llai sy'n cynnig gwasanaethau anfon. 
 

Rwy'n gobeithio bod y wybodaeth yn y llythyr hwn yn ateb y cwestiynau a godwyd gan 
aelodau'r Pwyllgor. 
 
Cofion cynnes, 

 
 
Mark Drakeford AC / AM 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 
 

                                                        
12 Diweddariad Gwerthiant Dan Gyfyngiad Oedran WHOTS Chwefror 2014 
13

 Gwybodaeth a ddarparwyd gan WHOTS 
14

 http://www.bbc.co.uk/news/uk-wales-23124507 

Tudalen y pecyn 125



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 126

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papurau i’w nodi
	2.1 Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid oddi wrth y Llywydd
	2.2 Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid oddi wrth Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth:
	3 Y Bil Casglu a Rheoli Trethi (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 1
	LF JH 0499 15 Welsh.pdf
	Tax Collection and Management (Wales) Bill - Statement of Policy intent - Cymraeg
	Briff gan y Gwasanaeth Ymchwil (Saesneg yn unig)

	5 Y Bil Casglu a Rheoli Trethi (Cymru): Trafod y dystiolaeth
	6 Ariannu yn y Dyfodol: Sesiwn dystiolaeth 5
	FIN(4) FF06 Institute for Fiscal Studies.pdf
	FIN(4) FF06a Institute for Fiscal Studies Annex A
	FIN(4)-18-15 P3 - Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid gan y Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth
	FIN(4)-18-15 P4 – Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid gan Brif Ysgrifennydd y Trysorlys (Saesneg yn unig)
	Briff gan y Gwasanaeth Ymchwil

	9 Bil yr Amgylchedd (Cymru): Trafod yr adroddiad drafft
	FIN(4)-18-15 P6 - Adroddiad drafft (Saesneg yn unig)

	10 Bil Drafft Cymru
	11 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): Trafod yr adroddiad drafft
	FIN(4)-18-15 P9 - Adroddiad drafft (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Iau, 17 Medi 2015

Amser: 08.46 - 12.16

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3225

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Jocelyn Davies AC (Cadeirydd)

Peter Black AC

Christine Chapman AC

Mike Hedges AC

Alun Ffred Jones AC

Ann Jones AC

Julie Morgan AC

Nick Ramsay AC

Tystion:

Jane Hutt AC, Y Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth

Sean Bradley, Llywodraeth Cymru

Richard Clarke, Llywodraeth Cymru

Jeff Andrews, Cynghorydd Polisi Arbenigol, Llywodraeth 
Cymru

David Phillips, Sefydliad Astudiaethau Cyllid

Staff y Pwyllgor:
Bethan Davies (Clerc)

Leanne Hatcher (Ail Glerc)

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3225


Tanwen Summers (Dirprwy Glerc)

Richard Bettley (Ymchwilydd)

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

Lakshmi Narain

Gerald Holtham

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod. 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.

1.2 Ni chafwyd ymddiheuriadau.

1.3 Atgoffodd y Cadeirydd yr Aelodau fod dyletswydd arnynt i ddatgan buddiant, yn 
unol â Rheolau Sefydlog 2.6, 2.7 a 17.24.

2 Papurau i'w nodi 

2.1 Cafodd y papurau eu nodi.

3 Bil Casglu a Rheoli Trethi (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 1 

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth.

3.2 Cytunodd y Gweinidog i roi rhagor o wybodaeth i'r Pwyllgor.

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o'r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 

4.1 Derbyniwyd y cynnig.

5 Bil Casglu a Rheoli Trethi (Cymru): Trafod y dystiolaeth 

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1243


6 Ariannu yn y Dyfodol: Sesiwn dystiolaeth 5 

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan David Phillips, y Sefydliad Astudiaethau Cyllid.

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o'r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 

7.1 Derbyniwyd y cynnig.

8 Ariannu yn y Dyfodol: Trafod y dystiolaeth 

8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.

9 Bil yr Amgylchedd (Cymru): Trafod yr adroddiad drafft 

6.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft â rhai mân newidiadau.

10 Bil Drafft Cymru 

10.1 Cytunodd y Pwyllgor i ailystyried ei ran yn y gwaith o graffu ar Fil drafft Cymru yn 
nes ymlaen.

11 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): Trafod yr adroddiad drafft 

5.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft.


